

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ
НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ
Кафедра обліку, аудиту та управління фінансово-економічною безпекою**

МАТЕРІАЛИ

II Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції «ОБЛІК, АУДИТ, ОПОДАТКУВАННЯ ТА ЗВІТНІСТЬ У СИСТЕМІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ СТІЙКОСТІ ПІДПРИЄМСТВ»

10-11 травня 2018 року



м. Дніпро

Облік, аудит, оподаткування та звітність у системі забезпечення економічної стійкості підприємств: тези доповідей II Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції 10-11 травня 2018 р. – Дніпро : ННІЕ, 2018. – 238 с.

Збірник містить матеріали за такими тематичними напрямками: «Бухгалтерський облік як інформаційне джерело контролю, аналізу та управління». «Перспективи розвитку аудиторської діяльності в Україні». «Проблеми викладання обліково-аналітичних, фінансових та контрольних дисциплін у вищій школі». «Інноваційні технології підготовки та перепідготовки фахівців з обліку, аудиту і оподаткування». «Управління фінансово-економічною безпекою підприємств».

Матеріали подано в авторській редакції. Відповідальність за зміст та орфографію матеріалів несуть автори. Редакція не завжди поділяє думку та погляди автора. Відповідно до Закону України «Про авторське право і суміжні права», при використанні наукових ідей та матеріалів цього збірника, посилання на авторів і видання є обов'язковим.

Оригінал-макет підготовлений у Навчально-науковому інституті економіки Дніпровського державного аграрно-економічного університету.

Комп'ютерне верстання: Губарик О. М.

Організатор конференції:

Кафедра обліку, аудиту та фінансово-економічною безпекою Навчально-наукового інституту економіки Дніпровського державного аграрно-економічного університету

Зареєстровано в УкрІНТЕІ. Посвідчення № 696 від 14 листопада 2017 року.

© Навчально-науковий інститут економіки
Дніпровського державного аграрно-
економічного університету, 2018

характеризують господарську і фінансову діяльність підприємства за звітний період. Звітність завершує поточний облік. Дані балансів і звітів використовують для проведення економічного управління й оперативного керівництва підприємством.

Отже, методичні прийоми бухгалтерського обліку взаємопов'язані, доповнюють один одного і в сукупності складають одне ціле - метод бухгалтерського обліку.

Список використаних джерел:

1. Білуха М.Т. Теорія бухгалтерського обліку. — К, 2000.
2. Грабова Н.В. Теорія бухгалтерського обліку: Навч. посіб. / За ред. М.В.Кужельного. — 5-те вид., перероб. і доп. — К.: АСК, 1998.
3. Теорія бухгалтерського обліку : навч. посіб. / М. І. Беленкова. — К. : Ліра-К, 2014.
4. Бухгалтерський облік : навч. посібник / Н. В. Гудзь, П. Н. Денчук, Р. В. Романів — 2-ге вид., перероб. і допов. — К. : Центр учбової літератури, 2016.
5. Бухгалтерський облік: загальна теорія : навч. посіб. / Ю. С. Серпенінова, С. М. Гольцова, І. О. Макаренко; за заг. ред. Ю. С. Серпенінової. — Суми : Університетська книга, 2015.
6. Бухгалтерський облік: навчальний посібник / І. Б. Садовська, Т. В. Божидарнік, К. Є. Нагірська. — К. : Центр учбової літератури, 2013.

**КОМПЕНСАЦІЯ ВІДСОТКІВ ЯК СКЛАДОВА ДЕРЖАВНОЇ
ПІДТРИМКИ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ**

*О. В. Лега, к.е.н., доцент,
доцент кафедри бухгалтерського обліку,
В. П. Кириченко, І. О. Єгунькова
ЗВО СВО-магістр спеціальність «Облік і оподаткування»,
Полтавська державна аграрна академія*

Реалії функціонування аграрних підприємств свідчать про потребу узалученні кредитних ресурсів, оскільки сільське господарство є кредитомісткою галуззю.

Основними проблемами кредитного забезпечення аграрного сектору економіки є недостатність кредитних ресурсів для забезпечення розширеного відтворення та розвитку середнього і малого бізнесу на селі; висока вартість банківських кредитів; складність процедур одержання кредитів; неможливість надання у заставу земельних ділянок сільськогосподарського призначення або прав оренди на них; відсутність гарантійного механізму при залученні кредитів [1].

Вирішення зазначених проблем пов'язане з формуванням дієвого механізму державної фінансової підтримки аграріїв. У 2018 році Кабінет

Міністрів України затвердив основні програми підтримки агросектору, передбачені у Державному бюджеті на 2018 р., загальним обсягом фінансування понад 6 млрд грн.: здешевлення кредитів (тваринництва, птахівництва) - часткова компенсація відсотків; компенсація кредитів, залучених для будівництва та реконструкції тваринницьких ферм і комплексів, підприємств з вирощування птиці, доїльних залів, цехів з переробки та зберігання сільськогосподарської продукції; спеціальні дотації за утримання корів, за молодняк (вирощування молодняка великої рогатої худоби); часткове відшкодування вартості закуплених для подальшого відтворення племінних тварин та вартості будівництва.

Характеристика основних положень державної підтримки в частині компенсації відсотків представлені у табл. 1.

Таблиця 1

Характеристика основних положень державної підтримки в частині компенсації відсотків*

Основні елементи	Характеристика
Компенсація відсотків – полягає в частковій компенсації відсоткової ставки за банківськими кредитами	
Отримувачі	Юридичні особи та фізичні особи-підприємці, які займаються виробництвом продукції вівчарства, козівництва, бджільництва, звірівництва, кролівництва, шовківництва, аквакультур.
Сума компенсації	Компенсація відсотків відбуватиметься щомісяця, виходячи із суми фактично сплачених відсотків за відповідним період за кредитним договором. Сума компенсації складає 1,5 облікової ставки НБУ, що діє на дату нарахування відсотків за кредитом, нараховані та сплачені у поточному році.
Документальне забезпечення	Заявка, копії документів про оплату товарів, робіт, послуг (для підтвердження виробничих та капітальних витрат у межах галузі); витяг з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних-осіб підприємців; довідку, чинну на дату подання заявки про відсутність заборгованості з податків та зборів – у паперовому вигляді або сформовану в електронному кабінеті платника податків; згоду щодо надання Мінагрополітики інформації про сільськогосподарського товаровиробника, яка становить банківську таємницю або містить персональні дані.
Строк отримання коштів	Місяць (наприклад, якщо відсотки сплачені у липні, компенсація – у серпні).
Компенсація вартості об'єктів, профінансованих за рахунок банківських кредитів та часткове відшкодування вартості об'єктів	
Отримувачі	Суб'єкти господарювання, які залучають банківські кредити для будівництва та реконструкції: тваринницьких ферм та комплексів для утримання великої рогатої худоби, свиней, птиці; доїльних залів; підприємств із переробки сільськогосподарської продукції (молока, м'яса, побічних продуктів тваринного походження, що належить до II категорії) Побічними продуктами тваринного походження, що належать до категорії II, є: 1) туші та їх частини, крім тварин, що загинули від інфекційних хвороб, у тому числі тварин, підозрюваних у зараженні та/або захворюванні, а також репродуктивний матеріал, не призначений для селекційних цілей, плоди, ембріони, відходи інкубації, отримані від таких тварин; 2) побічні продукти тваринного походження, що містять забруднюючі речовини, які перевищують допустимий рівень, встановлений згідно із законодавством; 3) продукти тваринного походження, визначені непридатними для споживання людиною у зв'язку із зараженням інфекційними хворобами; 4) залишки, зібрані в результаті очищення стічних вод згідно з правилами життя ветеринарно-санітарних заходів з потужностей (об'єктів) з оброблення, переробки побічних продуктів тваринного походження, що належать до категорії II, або з боєнь, крім тих, що є побічними продуктами тваринного походження, що належать до категорії I, або контактували з такими побічними продуктами тваринного походження; 5) продукти тваринного походження, які імпортовані/експортовані і не відповідають вимогам законодавства щодо якості та безпечності харчових продуктів; 6) гній; 7) суміші побічних продуктів тваринного походження, що належать до категорії II, з побічними продуктами тваринного

Основні елементи	Характеристика
	походження, що належать до категорії III [3].
Сума компенсації	Щомісяця 25 % фактично понесених витрат на будівництво та/або реконструкцію об'єктів згідно з кредитним договором
Документальне забезпечення	Заявка, копії документів про оплату товарів, робіт, послуг (для підтвердження виробничих та капітальних витрат у межах галузі); витяг з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних-осіб підприємців; довідку, чинну на дату подання заявки про відсутність заборгованості з податків та зборів – у паперовому вигляді або сформовану в електронному кабінеті платника податків; згоду щодо надання Мінагрополітики інформації про сільськогосподарського товаровиробника, яка становить банківську таємницю або містить персональні дані; документи, що підтверджують використання кредитних коштів на будівництво та/або реконструкцію відповідних об'єктів.
Строк отримання коштів	Кожного наступного місяця

*Узагальнено на підставі [2]

Для отримання державної підтримки у вигляді компенсації відсотків та вартості об'єктів, профінансованих за рахунок банківських кредитів та часткове відшкодування вартості, суб'єкти господарювання повинні врахувати наступні положення:

1. Для отримання компенсації сільгоспвиробник повинен отримати кредит у банку України, який підписав із Міністерством аграрної політики України Меморандум про загальні засади співробітництва.

2. Компенсація відсотків відбудеться для короткострокових кредитів у частині покриття виробничих витрат, середньострокових та довгострокових – витрат капітального (інвестиційного) характеру.

3. Сільськогосподарське підприємство погашає відсотки за користування кредитом власними коштами, держава компенсує відповідну суму через місяць.

4. Сума компенсації відсотків не може бути вища розміру відсотків, передбачених кредитним договором, зменшеного на 3 %.

5. Для отримання компенсації відсотків, сума кредиту не повинна перевищувати 100 млн. грн.

6. Якщо сільськогосподарське підприємство отримує компенсацію відсотків, то воно не має права претендувати на одержання компенсації вартості об'єктів, профінансованих за рахунок банківських кредитів та часткове відшкодування вартості об'єктів.

7. Компенсації вартості об'єктів, профінансованих за рахунок банківських кредитів та часткове відшкодування вартості об'єктів передбачено для аграрних підприємств, які залучили кредити у гривневому еквіваленті строком до 5 років обсягом до 500 млн грн. на один об'єкт.

Список використаних джерел:

1. Дадашев Б.А. Перспективи розвитку кредитування аграрних підприємств // Б.А. Дадашев // Наукові праці Полтавської державної аграрної академії. - 2013. - № 1 (том 2). - С. 14 - 20.

2. Волошина Н. Держпідтримка тваринників, або 6 способів отримати бюджетні кошти / Н. Волошина // Все про бухгалтерський облік. – 2018. - № 25.

– С. 27 – 31.

3. Закон України «Про побічні продукти тваринного походження, не призначені для споживання людиною» № 287-VIII від 07 квіт. 2015 р. [Електронний ресурс] - Режим доступу: // <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755> – 17.

ДОКУМЕНТУВАННЯ ТА ОБЛІК ВТРАТ ОЗИМИХ ПОСІВІВ

А.Г. Лисанска, асистент

Дніпровський державний аграрно-економічний університет

Для посівної, як правило, використовується покупний матеріал виробництва спеціалізованих підприємств - суб'єктів насінництва.

Сільгосппідприємства, як й інші суб'єкти господарювання, за загальним правилом мають відображати в бухобліку господарські операції методом їх суцільного і безперервного документування. Записи в облікових регістрах проводяться на підставі первинних документів, які складаються на бланках типових і спеціалізованих форм, затверджених відповідними держорганами.

При надходженні запасів на підприємство їх слід ретельно перевірити на предмет відповідності асортименту, кількості та якості, що зазначені в супровідних документах. У день надходження цінностей на склад матеріально - відповідальною особою складається Прибутковий ордер в одному примірнику.

Альтернативою оформлення Прибуткового ордера при прийманні та оприбуткуванні запасів, які надійшли від постачальників або від переробників з переробки на стороні, може бути проставлення штампу «Оприбутковано» на супроводжувальній ТТН постачальника.

Якщо при оприбуткуванні виявлено невідповідність якості та кількості запасів даним супроводжувальних документів, то складається Акт про приймання матеріалів за участю матеріально - відповідальної особи та представника відправника (постачальника) або представника незацікавленої організації.

На підставі первинних документів операції з придбання та відпуску запасів мають бути відображені матеріально - відповідальною особою (комірником, завскладом) в регістрах складського обліку: Картці складського обліку матеріалів, та Книзі складського обліку, після чого документи передаються в бухгалтерію для відповідних записів в регістрах бухгалтерського обліку.

Лімітно-забірні картки на відпуск насіння, добрив виписують у відповідності з планом посіву насіння та внесення добрив. В них вказується площа висіву (внесення добрив) та норма висіву насіння (внесення добрив) на одиницю площі. В окремих випадках лімітно-забірна картка може відкриватися за окремим виробничим замовленням на виробництво сільськогосподарської продукції.